

貸借対照表

(令和 2年 3月 31日)

(単位:円)

【佐賀中部病院】

科 目	金 額		
資産の部			
I 流動資産			
現金及び預金		172,458,833	
医業未収金	471,736,889		
貸倒引当金(△)	△ 830,553	470,906,336	
施設運営事業未収金	66,906,802		
貸倒引当金(△)	0	66,906,802	
未収金		1,496,650	
医薬品		19,982,229	
診療材料		6,897,378	
給食用材料		1,371,546	
貯蔵品		1,787,047	
前払費用		8,162,718	
未収収益		0	
その他流動資産		0	
流動資産合計			749,969,539
II 固定資産			
1 有形固定資産			
建物	2,498,840,255		
減価償却累計額	△ 615,090,426		
減損損失累計額	0	1,883,749,829	
構築物	1,073,872		
減価償却累計額	△ 322,158		
減損損失累計額	0	751,714	
医療用器械備品	519,284,115		
減価償却累計額	△ 368,660,883		
減損損失累計額	0	150,623,232	
その他器械備品	179,069,949		
減価償却累計額	△ 97,475,466		
減損損失累計額	0	81,594,483	
車両	11,474,311		
減価償却累計額	△ 11,474,304	7	
放射性同位元素	0		
減価償却累計額	0	0	
土地	1,117,514,000		
減損損失累計額	0	1,117,514,000	
建設仮勘定		0	
その他有形固定資産		0	
有形固定資産合計			3,234,233,265
2 無形固定資産			
借地権		0	
ソフトウェア		54,412,155	
電話加入権		16,000	
その他無形固定資産		0	
無形固定資産合計			54,428,155
3 投資その他の資産			
長期貸付金		1,800,000	
破産更生債権等	3,640,513		
貸倒引当金(△)	△ 3,640,513	0	
長期前払費用		168,480	
災害備蓄在庫		0	
その他投資資産		1,526,039,882	
投資その他の資産合計			1,528,008,362
固定資産合計			4,816,669,782
資産合計			5,566,639,321

科 目	金 額		
負債の部			
I 流動負債			
預り寄附金		0	
本部短期借入金		0	
買掛金	95,915,468		
未払金	264,632,606		
一年以内支払リース債務		0	
預り金	33,355,970		
前受金		0	
未払費用		0	
前受収益		0	
引当金			
賞与引当金	123,467,893		
一年以内履行資産除去債		0	
その他流動負債	6,731,712		
流動負債合計			524,103,649
II 固定負債			
資産見返負債			
資産見返補助金等		2	
資産見返寄附金	1,247,400		
本部長期借入金		0	
リース債務		0	
資産除去債務		0	
その他固定負債		0	
固定負債合計			1,247,402
負債合計			525,351,051
純資産の部			
I 純資産額			5,041,288,270
(うち当期総利益)			(5,035,518)
純資産合計			5,041,288,270
負債純資産合計			5,566,639,321

損益計算書

(平成 31 年 4 月 1 日 ~ 令和 2 年 3 月 31 日)

【佐賀中部病院】

(単位：円)

科 目	金 額		
経常収益			
I 診療業務収益			
医業収益			
入院診療収益	2,073,797,039		
室料差額収益	21,692,480		
外来診療収益	728,578,609		
保健予防活動収益	411,947,775		
その他医業収益	17,487,839		
保険等査定減(△)	△ 11,904,259	3,241,599,483	
研究収益			
研究収益		1,416,400	
補助金等収益		2,632,600	
寄付金収益			
寄附金収益		453,600	
その他診療業務収益		39,173,646	
診療業務収益合計			3,285,275,729
II 介護業務収益			
介護収益			
介護保健施設介護料収益	294,107,500		
在宅サービス介護料収益	66,942,510		
介護予防在宅サービス介護料収益	8,039,970		
居宅介護支援介護料収益	17,770,846		
室料差額収益	3,713,614		
利用者等利用料収益	56,605,486		
その他介護収益	790,201		
介護報酬査定減(△)	0	447,970,127	
補助金等収益			
補助金等収益		396,903	
寄附金収益			
寄附金収益		0	
その他介護業務収益		37,984,760	
介護業務収益合計			486,351,790
III 教育業務収益			
看護師等養成所収益		0	
研修収益		0	
補助金等収益			
補助金等収益		0	
寄附金収益			
寄附金収益		0	
その他教育業務収益		0	
教育業務収益			0
IV その他経常収益			
財務収益			
受取利息		5,796	
土地建物等貸付料収入		1,472,617	
宿舍貸付料収入		4,630,703	
補助金等収益			
補助金等収益		0	
本部経費受入額		0	
その他経常収益		398,338	
その他経常収益合計			6,507,454
経常収益合計			3,778,134,973

科 目	金 額		
経常費用			
I 診療業務費			
給与費			
給料	1,306,881,711		
賞与	223,760,997		
賞与引当金繰入額	89,095,375		
退職給付費用	67,165,763		
法定福利費	207,535,352	1,894,439,198	
材料費			
医薬品費	304,202,985		
診療材料費	194,082,680		
医療消耗器具備品費	7,516,884		
給食用材料費	38,697,697	544,500,246	
委託費			
検査委託費	23,676,049		
給食委託費	33,227,782		
寝具委託費	5,912,752		
医事委託費	63,358,708		
清掃委託費	10,116,944		
保守委託費	17,029,395		
その他の委託費	73,839,518	227,161,148	
設備関係費			
減価償却費	167,369,058		
資産除去債務履行差額	0		
修繕費	15,695,590		
器機賃借料	98,283,141		
地代家賃	10,410,560		
固定資産税等	0		
器機保守料	75,096,748		
器機設備保険料	1,337,624		
車両関係費	335,603	368,528,324	
研究研修費			
経費			
福利厚生費	2,720,358		
旅費交通費	4,902,925		
通信費	11,032,593		
消耗品費	32,193,776		
消耗器具備品費	19,678,282		
水道光熱費	89,262,806		
租税公課	23,756,916		
医薬貸倒損失	0		
貸倒引当金繰入額	199,734		
低価法評価損	969		
本部経費負担額	16,783,000		
その他	45,374,855	245,906,214	
診療業務費合計			3,285,331,447
II 介護業務費			
給与費			
給料	216,729,972		
賞与	48,421,488		
賞与引当金繰入額	18,073,185		
退職給付費用	15,435,759		
法定福利費	41,054,750	339,715,154	
材料費			
医薬品費	3,600,000		
給食用材料費	24,122,610		
介護療養材料費	876,836		
利用者等材料費	5,484,058		
介護療養消耗器具備品費	885,414	34,968,918	
委託費			
検査委託費	0		
給食委託費	19,376,222		
寝具委託費	2,002,857		
清掃委託費	4,090,056		
保守委託費	4,981,430		
その他の委託費	9,122,323	39,572,888	
設備関係費			
減価償却費	22,753,985		
資産除去債務履行差額	0		
修繕費	1,337,600		
器機賃借料	2,095,152		
地代家賃	1,277,142		
固定資産税等	0		
器機保守料	3,291,573		
器機設備保険料	292,609		

科 目	金 額		
車両関係費	3,085,457	34,133,518	
研究研修費		31,187	
経費			
福利厚生費	633,653		
旅費交通費	487,797		
通信費	1,158,290		
消耗品費	3,777,700		
消耗器具備品費	3,212,672		
水道光熱費	21,062,474		
租税公課	3,031,316		
介護事業貸倒損失	0		
低価法評価損	0		
その他	3,006,098		
本部経費負担額	2,484,000		
貸倒引当金繰入額	0	38,854,000	
介護業務費合計			487,275,665
III 教育業務費			
給与費			
給料	0		
賞与	0		
賞与引当金繰入額	0		
退職給付費用	0		
法定福利費	0	0	
経費			
福利厚生費	0		
臨床実習協力費	0		
旅費交通費	0		
通信費	0		
消耗品費	0		
消耗器具備品費	0		
生徒関連諸費	0		
水道光熱費	0		
減価償却費	0		
その他	0	0	
教育業務費合計			0
IV 一般管理費			
一般管理費合計			0
V その他経常費用			
財務費用			
支払手数料		1,437,090	
その他経常費用		390	
その他経常費用合計			1,437,480
経常費用合計			3,774,044,592
経常利益			4,090,381
臨時利益			
固定資産売却益			0
施設委託先精算金			0
その他臨時利益		1,241,809	1,241,809
臨時損失			
固定資産売却損			0
固定資産除却損		296,672	
固定資産減損損失		0	
損害補償損失引当繰入額		0	
賠償金等負担額		0	
補償金負担額		0	
その他臨時損失		0	296,672
当期純利益			5,035,518
当期総利益			5,035,518

キャッシュ・フロー計算書
(平成 31年 4月 1日 ~ 令和 2年 3月 31日)

【佐賀中部病院】

(単位：円)

科 目	金 額
I 業務活動によるキャッシュ・フロー	
診療業務活動によるキャッシュ・フロー	
医業収入	3,224,502,000
研究による収入	1,416,400
補助金等収入	2,632,600
寄附金収入	0
その他の収入	43,699,506
人件費支出	△1,779,959,842
材料の購入による支出	△536,776,104
その他の業務支出	△663,734,338
小計	291,780,222
介護業務活動によるキャッシュ・フロー	
介護収入	451,547,938
補助金等収入	0
寄附金収入	0
その他の収入	37,984,760
人件費支出	△314,394,944
材料の購入による支出	△36,554,186
その他の業務支出	△88,997,846
小計	49,585,722
教育業務活動によるキャッシュ・フロー	
看護師等養成による収入	0
研修による収入	0
補助金等収入	0
寄附金収入	0
その他の収入	0
人件費支出	0
その他の業務支出	0
小計	0
その他の業務活動によるキャッシュ・フロー	
補助金等収入	0
その他の収入	3,112,764
人件費支出	0
その他の業務支出	△1,633,116
小計	1,479,648
利息の受取額	5,796
利息の支払額	0
業務活動によるキャッシュ・フロー	342,851,388
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
定期預金の払戻による収入	0
定期預金の預入による支出	0
有形固定資産の売却による収入	0
有形固定資産の取得による支出	△76,285,210
無形固定資産の取得による支出	△8,903,515
資産除去債務の履行による支出	0
貸付金の回収による収入	0
貸付けによる支出	△1,260,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	△86,448,725
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入れによる収入	0
短期借入金の返済による支出	0
長期借入れによる収入	0
長期借入金の返済による支出	0
リース債務の返済による支出	0
その他の財務活動による収入	35,601,000
その他の財務活動による支出	△423,444,124
財務活動によるキャッシュ・フロー	△387,843,124
IV 資金増加額	△131,440,461
V 資金期首残高	303,899,294
VI 資金期末残高	172,458,833